北京市东城区朝阳门北大街

8号富华大厦A座9层

联系电话:

telephone:

+86(010)65542288

+86(010)65542288

ShineWing
certified public accountants

9/F, Block A, Fu Hua Mansion,
No.8,  ChaoyangmenBeidaj ie ,
Dongcheng  Dis t r i c t ,  Be i j i ng ,
100027, P.R.China

传真:

facsimile:

+86(010)65547190

+86(010)65547190

1

信永中和会计师事务所

关于对《辽宁曙光汽车集团股份有限公司

2019 年年度报告的信息披露监管问询函》的回复

上海证券交易所上市公司监管一部：

信永中和会计师事务所（以下简称“我们”）接受辽宁曙光汽车集团股份有限公司

(以下简称曙光股份或公司)的委托，担任曙光股份 2019年度财务报告的审计机构并按

照中国注册会计师审计准则出具了相关的审计报告。

我们于 2020 年 6月 4日收悉由曙光股份转来的《辽宁曙光汽车集团股份有限公司

2019 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函【2020】0669 号）（以下简称《问

询函》）。根据《问询函》提出的关注问题，发表意见如下：

问题一：年报显示，公司部分土地及房产以 4.57 亿元的价格被收储，并于 2019 年

12 月 31 日前收到征收补偿款项 2.3 亿元，取得处置收益 2.57 亿元。公司 2019 年

度实现归母净利润 0.47 亿元，上述收储事项对公司 2019 年度业绩存在重大影响。请

公司补充披露：（1）报告期末相关地块的实物交接工作进展，并说明相关资产处置收

益确认是否符合会计准则要求；（2）结合相关地块的土地使用权和房屋建筑物的实物

状况以及原始取得情况，说明报告期内取得资产处置收益的具体构成情况及其合理性；

（3）结合相关土地及房产在收储前后的相关资产与生产经营情况，说明收储事项对公

司生产经营的具体影响。请年审会计师发表意见。

公司回复：

（1）报告期末相关地块的实物交接工作进展，并说明相关资产处置收益确认是否

符合会计准则要求。

2019 年 11 月 22 日，子公司丹东黄海汽车有限责任公司（以下简称丹东黄海）与

丹东市振兴区城市建设管理服务中心对黄海北厂地块一的实物开始陆续办理移交手续，

2019 年 12 月 30 日，双方完成资产移交工作，签署了《丹东黄海汽车有限责任公司黄

海北厂地块一收储资产移交协议》。移交资产的主要内容包括丹东国用（2008）

0632050093 号土地证 1 个；丹房权证振兴区字第 2008111807-2008111848、

2008111850-2008111868 、 2008130664 、 2004130027 、 2004130029 、 2004130037 、

2003135322、2003135334 号等房产证 62 个；涉及收储相关的协议书及声明文件 5 份；

2

电力增容原件合同两份及取水证原件 1份；涉及辽华城评报字（2019）第 068-1号、辽

华城评报字（2019）第 068-1-1号资产评估报告涉及的构筑物、管网等其他各类资产。

按照《黄海北厂地块（黄海大街 544 号）征收补偿协议书（地块一）》协议约定，

公司于 2019年 12月 27日、30日共计收到收储资金2.30亿元，占收储资金总额 50.28%，

并于 2020年 2月 28日收到剩余收储资金 2.27亿元。

本次收储的相关资产是位于丹东市振兴区黄海大街 544号（以下统称老厂区）的土

地使用权、房屋建筑物、地上物及附属设施和部分设备等。该收储工作是政府主导，根

据丹东市土地利用总体规划和城市总体规划要求进行的，2012 年由北京清华大学规划

设计院做出城区规划：主城区向西扩展，以帽盔山岭为界至新城区（翡翠湾），以及其

他周边老城区，丹东黄海老厂区属于翡翠湾规划区范围内。公司严格按照政府资产收储

流程进行。

综上，截至 2019 年 12 月 31日，双方已经办理了相关资产转移手续，并且收到了

大部分款项，期后收到剩余款项，相关资产处置收益确认符合会计准则要求。

（2）结合相关地块的土地使用权和房屋建筑物的实物状况以及原始取得情况，说

明报告期内取得资产处置收益的具体构成情况及其合理性

1）实物状况以及原始取得情况

 该地块的土地使用权系丹东黄海于 2008 年 9 月购置的土地（使用证号码：丹

东国用（2008）第 0632050093 号），土地面积为 367,992.90 平方米。土地购置价(原

值)22,965.70万元。

 该地块的房屋建筑物主要系丹东黄海随购买土地时一并购买的地上建筑物。主

要资产（按类别）如下：

项目 账面原值（万元）
截至 2019 年 12 月 31 日

账面价值（万元）

房屋 3,946.55   2,127.06

构筑物 467.19     169.69

管网类 37.8      27.03

机器设备 13.51       0.68

其他 165.74      85.59

合计 4,630.79 2,410.04

丹东黄海自 2016 年新能源基地（以下统称新厂区）投产后即搬迁至新厂区，老厂

区（收储资产）即处于闲置状态。

2）取得资产处置收益的具体构成情况及其合理性

2019 年该地块收储取得资产处置收益 2.57 亿元，其中：土地处置收益 356.24 万

元，固定资产处置收益 25,336.69万元。

3

 截至 2019年 12月 31日，土地使用权原值 22,965.70万元，累计摊销 5,327.10

万元，净值 17,638.61万元。土地收储价值 17,994.85万元，实现净收益 356.24万元。

国有土地使用权的出让评估依据主要基于国家资产评估有关法律法规及规范要求，

该土地级别为工业三级标准，剩余使用年限为 37.4年，依据《城镇土地分等定级规程》

和《城镇土地估价规程》原则，采用基准地价法、成本逼近法进行评估。评估单价为

489元/平方米，总估值为 17,994.85万元。

 截至 2019年 12月 31日，房屋建筑物等实物资产原值 4,630.79万元，累计折

旧 2,220.75万元，资产净值 2,410.04万元。收储价值为 27,746.73万元，实现净收益

25,336.69万元。

房屋建筑物等实物资产的评估中，对于不同房屋建筑物分别选用了市场法和成本法

进行了评估，由于公司该房产中临街办公楼、科技楼、销售办公室周边类似房地产交易

活跃，市场依据充分，有较多类似房地产的交易案例，因此运用市场法作为估价的基本

方法，成本法估价的基本思路是通过测定建筑物在估价基准日的重置价格乘以勘察确定

的建筑物的成新情况确定的估价值。最终确定房屋建筑物等实物资产估值为 27,746.73

万元。

 （3）结合相关土地及房产在收储前后的相关资产与生产经营情况，说明收储事项

对公司生产经营的具体影响。

2016 年丹东黄海新厂区竣工投产后，生产业务就全部转移至新厂区。主要生产设

备在 2016 年搬迁至新厂区，无法搬迁和转移的设备留置。2016 年至 2019 年，收储资

产一直处于闲置状态。2016 年新厂区根据生产工艺流程和生产经营需要，重新购置和

安装新老设备，上述收储事项不影响公司正常的生产经营。

会计师意见：

（1）结合年审期间对相关信息执行的审计程序，我们认为该地块资产处置的账务

处理符合会计准则规定；

（2）上述问题公司回复的有关资产处置收益的构成情况以及合理性、收储事项对

公司生产经营产生的具体影响，与我们审计曙光股份 2019 年财务报表时取得的资料及

了解的信息在重大方面保持了一致。

4

问题二：根据年报及前期信息披露，报告期内公司车桥业务主要工厂产能利用率

均低于 80%，整车板块主要工厂产能利用率均不足 15%，且近三年整体产能利用率维持

在较低水平。公司报告期末固定资产账面净值 22.37 亿元，未确认递延所得税资产的

可抵扣亏损金额为 5.24亿元。请公司补充披露：（1）主要子公司的主要生产经营数据，

并分别说明在产能利用率较低、存在亏损未确认递延所得税资产的情况下，主要子公

司的相关固定资产是否存在减值迹象，是否已进行减值测试；（2）结合公司对于主要

固定资产进行减值测试的方法、主要假设和参数、可收回金额的计算等，说明长期资

产减值准备计提是否充分；（3）未利用的产能部分是否具有独立性，公司是否存在其

他闲置的长期资产，并说明相关资产减值准备计提是否充分。请年审会计师发表意见。

5

公司回复：

（1）主要子公司的主要生产经营数据，并分别说明在产能利用率较低、存在亏损未确认递延所得税资产的情况下，主要子公司的相关固定资产是否

存在减值迹象，是否已进行减值测试

1）主要子公司主要生产经营数据

单位 板块

收入（万元） 净利润（万元） 销量（辆/只） 产量（辆/只） 2019年

产能

利用率
2019 年 2018 年 2019 年 2018 年 2019年累计 2018 年累计

增减

（%）
2019年累计

2018 年累

计

增减

（%）

辽宁曙光汽车集团股

份有限公司（母公司）
车桥板块 35,947.84 54,512.95 2,801.69 6,818.18 140,011 194,820 -28.13 137,082 197,615 -30.63 69.20

丹东黄海汽车有限

责任公司
客车板块 56,668.19 14,757.07 12,198.95 -23,198.54 745 189 294.18 745 201 270.65 13.55

丹东黄海汽车有限

责任公司
皮卡板块 50,417.93 127,741.88 -2,691.82 6,817.32 6,505 14,944 -56.47 5,294 15,294 -65.39 8.82

6

母公司（车桥板块）：

母公司车桥板块 2019年产能利用率为 69.20%，2018年产能利用率 98.90%,2019年

较 2018年产能利用率有所下降，但也超过 50%，主要系 2019年受汽车行业整体下滑影

响，公司主要客户需求量下降，生产量下降。虽然 2019年较 2018年订单量减少，但公

司整体生产设备运行良好，并无闲置、终止使用或者计划提前处置情况，而且车桥板块

产能利用率一直处于基本饱和状态，2018年产能利用率为 98.90%、2017年产能利用率

为 95.90%。车桥板块 2019年经营活动现金净流量为 162万元，2018年经营活动现金净

流量为 2,003万元，均为正向净流入。故车桥板块资产不存在明显的减值迹象。

丹东黄海（客车板块）：

丹东黄海客车板块 2019年产能利用率 13.55%，2018年产能利用率 3.65%，2019年

较 2018年产能利用率略有上升，主要系 2019年成功中标哈尔滨公交公司 501辆纯电动

客车定单，还为沈阳客运集团、铜陵公交、通化公交等公交企业批量提供了产品。丹东

黄海客车板块自新厂区投产后，由于订单量的不足，产能利用一直不饱和，资产所创造

的净现金流量或者实现的营业利润低于原来的预计金额，存在减值迹象。公司已进行减

值测试，不存在重大资产减值风险，具体减值测试过程详见下述（2）。

丹东黄海（皮卡板块）：

丹东黄海皮卡板块 2019年产能利用率 8.82%，2018年产能利用率 25.49%，2019年

较 2018 年产能利用率下降，皮卡销售量下降主要是公司对国六标准提前实施的政策预

判不足，提前实施国六的区域无法及时提供国六产品，未能满足市场需求。皮卡板块产

能是按照“双班”制计算（以单班工作 8小时，年时基数为全年工作 300天为计算标准），

目前公司皮卡板块实际是以“单班”产能配备的人员和生产资源，以“单班”进行生产。

所以若按照单班计算，皮卡板块2019年产能利用率17.65%、2018年产能利用率50.98%、

2017年产能利用率 66.74%。2019年受国六标准提前实施的政策影响，产能利用率下降，

但是皮卡板块 2019年经营活动现金净流量为 4,299万元，2018年经营活动现金净流量

为 8,733万元，均为正向净流入，故皮卡板块资产不存在明显的减值迹象。由于双班产

能利用率不高，公司仍在资产负债表日对资产进行了减值测试，具体减值测试过程详见

下述（2）。

（2）结合公司对于主要固定资产进行减值测试的方法、主要假设和参数、可收回

金额的计算等，说明长期资产减值准备计提是否充分

公司对丹东黄海（客车板块）固定资产减值测试过程如下：

丹东黄海的客车板块的资产包括房屋建筑物、厂房、机器设备和工艺设备等实物资

产，以及土地使用权、专利权和非专利技术等无形资产整体作为一个资产组，未来出售

也将一并出售，不会单独将部分机器设备拆分处置。截至 2019年 12月 31 日，整体固

定资产账面价值 3.88亿元，无形资产账面价值 4.87亿元。

针对该资产组的公允价值，管理层合理预计丹东黄海新厂区土地目前地价 330 元/

7

平方米，较初始购置 300 元/平方米价格上涨；丹东黄海具备大中轻型客车、乘用车、

轿车、大中轻型货车、皮卡、改装车、挂车、新能源汽车和专用校车生产资质，客车板

块拥有客车型发动机冷却系统和配备该冷却系统之客车等 9项专利技术，在研发和实用

领域具有较高的经济价值；相关实物资产设备部分主要是 2016 年新购置，截至 2019

年 12 月 31 日账面净值为 3.42 亿元，近两年设备利用率较低，基本可达 70%-90%的成

新率，公司根据未来处置资产的公允价值与处置费用后的净额确定可回收金额为 3.71

亿元高于资产的账面价值，确定设备资产不需计提减值准备，且与房屋建筑物、土地使

用权等一并出售未来可收回金额高于目前账面价值，因此不会存在减值情况。

故管理层整体估计，丹东黄海板块资产未来的资产公允价值减去处置费用后的净额

不会低于账面价值，整体不存在减值情况。

公司对丹东黄海（皮卡板块）资产减值测试过程如下：

丹东黄海（皮卡板块）生产基地位于丹东市新城区银泉三街 51号，土地面积 35.97

万平方米，目前账面净值为 2,206万元，该土地级别为工业四级标准，剩余使用年限为

37 年，依据《城镇土地分等定级规程》和《城镇土地估价规程》原则，采用基准地价

法、成本逼近法进行评估。评估单价为 350元/平方米，总估值为 12,589万元，高于目

前账面成本。皮卡板块拥有多项 N 系列皮卡非专利技术，能够生产 N1、N1S、N2、N3、

N7型号的汽柴油皮卡，相关实物资产主要是 N系列平台皮卡产品设备，截至 2019年 12

月 31日账面净值为 2.88亿元，设备的成新率基本可达 50%以上，公司根据未来处置资

产的公允价值与处置费用后的净额确定可回收金额为 3.05 亿元高于资产的账面价值，

确定设备资产不需计提减值准备，且与房屋建筑物、土地使用权等一并出售未来可收回

金额高于目前账面价值，因此不会存在减值情况。

故管理层整体估计，丹东黄海皮卡板块资产未来的资产公允价值减去处置费用后的

净额不会低于账面价值，整体不存在减值情况。

（3）未利用的产能部分是否具有独立性，公司是否存在其他闲置的长期资产，并

说明相关资产减值准备计提是否充分

公司客车、皮卡以及车桥三个板块拥有各自独立的生产基地及生产线设备，形成各

自独立的资产组合。若各资产组在资产负债表日出现减值迹象时，各自进行资产减值测

试。各资产组形成的产能为一个整体，无法独立拆分已利用产能部分和未利用产能部分。

当资产组经过减值测试不存在减值情况时，则未利用产能部分也不用计提减值准备。

截至 2019 年 12 月 31日，公司除车桥一栋办公楼闲置外，不存在其他闲置的长期

资产。自 2016年上述办公楼一直对外出租，2018年租期结束。2019年对办公楼内设施

进行修缮，目前已实现对外出租，资产不存在减值情况。

会计师意见：

我们结合年审期间对相关信息执行的审计程序，重点关注子公司的相关固定资产是

8

否存在减值迹象，长期资产减值准备计提是否充分。曙光股份回复的上述信息与我们审

计 2019 年财务报表时取得的资料及了解的信息在重大方面保持了一致，未发现曙光股

份相关资产存在重大减值风险而未计提减值准备的情况。

问题五：年报显示，公司报告期内实现皮卡车销售 6505辆，同比下降 56.47%。报

告期内公司皮卡产品经历了新老产品切换，加之部分省市提前实施国六标准，对涉及

区域经销商影响较大。公司报告期末存货账面价值 3.52亿元，其中库存商品账面价值

1.97 亿元。请公司补充披露：（1）实施国六标准对公司业务开展的具体影响，并说明

公司生产线及主要产品是否已完成针对国六标准的升级改造工作；（2）采用经销商模

式销售的相关产品是否存在退货风险，并结合公司存货中相关不符合国六标准库存商

品构成情况、相关存货后续销售情况等，说明公司存货跌价准备计提是否充分；（3）

结合公司主要生产经营资产针对国六标准的升级情况，说明公司是否存在需要升级换

代的固定资产，相关资产减值准备计提是否充分；（4）公司对于皮卡车业务的后续发

展安排，并充分提示相关风险。请年审会计师发表意见。

公司回复：

（1）实施国六标准对公司业务开展的具体影响，并说明公司生产线及主要产品是

否已完成针对国六标准的升级改造工作

1）实施国六标准对公司业务开展的具体影响：

2019 年 1 月，生态环境部发布《柴油货车污染治理攻坚战行动计划》规定:京津冀

及周边地区、长三角地区、汾渭平原相关省（市）以及内蒙古自治区中西部等区域，将

自 2019年 7月 1日起，提前实施机动车国Ⅵ排放标准部分省市提前实施。

该政策下发后，对公司皮卡板块产量和销量产生一定的影响，但影响可控。实施国

六标准并非全国同步实施，而是部分省市提前实施，涉及公司主要经销省份有江苏、海

南、广东、陕西、安徽、浙江、山东、山西、内蒙古、天津市、上海市、北京、重庆共

13个省市。其他经销省份新疆维吾尔自治区、黑龙江、吉林、辽宁、河北、河南、湖北、

广西壮族自治区、西藏自治区、四川、贵州等不受影响。

原计划 2019年生产 8,000台国五标准皮卡，受上述政策影响实际生产了 4,976 台。

2020年 4月，受新冠状病毒疫情影响，国家发改委、工信部、财政部、生态环境部

等 11 部门联合发布了《关于稳定和扩大汽车消费若干措施的通知》，确定了国六标准实

施由 2020年 7月 1前调整为 2021年 1月 1日前。

由于国五标准产品较国六标准产品具有价格优势，仍有一定的市场需求，所以公司

2020年排产计划仍是国五标准和国六标准同时排产，同时销售。

2）公司生产线及主要产品是否已完成针对国六标准的升级改造工作：

国六标准产品主要是发动机排放控制系统软件部分的升级，主要是对公司上游发动

9

机供应商的技术改造要求，而公司发动机均来源于外部采购，故不涉及公司整车生产线

的升级改造工作。

公司国六标准汽油皮卡已于 2019年 12月上市销售，国六标准柴油皮卡已于 2020年

4月上市销售。

（2）采用经销商模式销售的相关产品是否存在退货风险，并结合公司存货中相关

不符合国六标准库存商品构成情况、相关存货后续销售情况等，说明公司存货跌价准

备计提是否充分

根据公司与经销商的协议约定，公司销售模式为买断模式，经销商提货后，产品的

风险与报酬随之转移，因此采用经销商模式销售的相关产品不存在退货风险。

截至 2019 年 12 月 31 日，经销商不符合国六标准的库存（国五标准皮卡）1,863

台，2020年 1-5月，经销商已出售 1,290 台。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司不符合国六标准库存商品（国五标准皮卡）665 台、

金额 5,355万元；2020年 1-5月，这些库存已出售 600 台，实现销售收入 4,962 万元。

由于国五标准产品较国有标准产品具有价格优势，仍有较大规模的市场需求，所以公司

2020年排产计划仍是国五标准和国六标准同时排产，同时销售。

可见，根据 2020 年 1-5 月的销售情况，公司相关存货可变现净值高于账面价值，

不存在减值情况。

（3）结合公司主要生产经营资产针对国六标准的升级情况，说明公司是否存在需

要升级换代的固定资产，相关资产减值准备计提是否充分

国六标准产品主要是发动机排放控制系统软件部分的升级，主要是对公司上游发动

机供应商的技术改造要求，而公司发动机均来源于外部采购，故不涉及公司整车生产线

的升级改造工作。公司不存在需要升级换代的固定资产，相关资产不存在减值情况。

（4）公司对于皮卡车业务的后续发展安排，并充分提示相关风险

2020年因延迟国六标准实施政策的出台，且国五标准产品具有价格优势，仍有一定

规模的市场需求，公司 2020 年将国五标准和国六标准皮卡同时排产，同时销售，但公

司会监测国五标准产品的销售情况，保证库存量处于安全线之下。

公司皮卡车业务未来发展重心将紧紧围绕皮卡产品细分市场，根据国家政策及时调

整产品研发和市场开拓策略，积极拓宽产品系列，降低产品成本，增强产品核心竞争力，

开发国内、国际市场及团体客户，提高市场占用率。主要措施一是优化国内经销商网络，

通过扶持优质经销商网络，开发新网及激活潜力网络渠道，将优质经销商网络提升到 100

家，力争实现 150家，完成全年开网计划。二是加强团体客户开发，通过定期走访中国

移动及下属各省用车单位，推进订单满额度落地执行；全力开发中石油、国家电网市场，

以最佳方案中标；对大庆油田、克拉玛依油田市场进行重点关注，并规划开展其它基层

油田、电力公司的黄海汽车巡展推介，提升品牌影响力；筛选重点机场、港口、矿山等

单位，进行电动皮卡及电动矿山皮卡市场开发，实现黄海电动皮卡批量应用。三是根据

10

行业政策和市场需求加快产品研发，已立项项目共计 7 大项，待立项项目共计 5 大项，

已完成技术可行性分析，加大推动确定立项各流程完成，报产品委员会批准后组织实施。

公司皮卡板块也面临相关的风险：

1）产业政策调整的风险

对于公司皮卡业务，存在相关的国家产业政策风险。如果未来政府对相关产业的政

策发生不利变化或预判不足，进而会对公司的经营业绩产生不利影响。

2）市场风险

2020 年我国汽车行业在经济下行压力以及新冠病毒疫情和国内消费市场升级的影

响下，竞争将会更加激烈白热化。如公司不能适应新的汽车产业变革及产品消费升级趋

势，及时进行产品转型升级提升自身核心竞争能力，公司的发展空间将会被进一步挤压，

公司经营市场风险将会加大。

会计师意见：

我们检查期后存货销售情况、了解皮卡业务相关资产的升级改造情况，结合年审期

间对相关信息执行的审计程序，曙光股份回复的上述信息与我们审计 2019 年财务报表

时和期后核查时取得的资料及了解的信息在重大方面保持了一致，未发现曙光股份相关

存货存在跌价情况而未计提跌价准备、相关固定资产存在重大减值风险而未计提减值准

备的情况。

问题七：根据年报及前期信息披露，公司控股股东华泰汽车集团有限公司直接负债

逾期金额合计 29.04亿元，全部涉及诉讼，其持有的公司股份全部被质押，且全部被司

法冻结和轮候冻结。请公司：（1）结合控股股东资产负债、流动性、资信、经营、诉讼

等方面情况，说明控股股东经营与财务状况对于公司生产经营的具体影响；（2）核实是

否存在向控股股东、实际控制人及其关联方提供担保、保证等任何形式利益倾斜的情形；

（3）核实是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情况，是否存在货币资

金被他方实际使用的情况，是否存在潜在的合同安排以及是否存在潜在的限制性用途，

相关信息披露是否真实准确完整。请年审会计师发表意见。

公司回复：

（1）结合控股股东资产负债、流动性、资信、经营、诉讼等方面情况，说明控股

股东经营与财务状况对于公司生产经营的具体影响

根据华泰汽车集团有限公司（以下简称华泰汽车）提供的相关信息，截至 2019 年

12月 31日，未经审计的资产总额 495.28亿元、负债总额 391.44亿元，资产负债率 79.03%；

流动资产 218.59 亿元；流动负债 281.13 亿元，流动比率 0.778。由于整个汽车行业市

场萎靡、银行抽贷等原因，导致华泰汽车经营资金流动性困难。华泰汽车 2019 年 7 月

11

到期的债券未能全部偿还，2019年 8月大公国际资信评估有限公司下调华泰汽车主体信

用等级至 C。华泰汽车涉及诉讼金额约为 29.04 亿元，正与相关各方积极协商解决纠纷

事项。华泰汽车也在尽全力通过引进战投、资产处置变现解决公司流动性，寻找新的盈

利增长点，来缓解各种不利因素，尽快使生产经营步入正轨。

截至公司年报出具日，公司了解到华泰汽车持有公司的股权已全部质押和司法冻结，

并在年报中充分披露。

2019 年和 2020 年公司与华泰汽车之间除关联担保，支付华泰汽车关联担保手续费

（按照担保金额的年 1.5%计算）外，无其他重大关联交易和关联往来。截至 2020 年 5

月 31 日，由于授信到期，华泰汽车为公司提供的关联担保余额为 0，后期续做授信，控

股股东仍将为上市公司提供担保业务。截至目前公司没有向华泰汽车提供过担保。

控股股东负面信息对公司的融资业务造成一定影响，但公司可采取其他措施，拓展

融资渠道，通过自有的不动产进行抵押、采用融资租赁的方式利用直租、回租等其他措

施，保证流动资金需求。目前银行要求大股东为上市公司做业务担保，大股东愿意支持

公司发展为公司提供担保。而且银行并未因大股东经营和财务状况降低公司的借款额度，

以目前融资规模及资金情况基本能够满足公司正常的经营资金需求。所以华泰汽车的生

产经营状况与财务状况对公司正常的生产经营没有影响。

（2）核实是否存在向控股股东、实际控制人及其关联方提供担保、保证等任何形

式利益倾斜的情形

经核实，公司不存在向控股股东、实际控制人及其关联方提供担保、保证等任何形

式利益倾斜的情形。

（3）核实是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情况，是否存在货

币资金被他方实际使用的情况，是否存在潜在的合同安排以及是否存在潜在的限制性用

途，相关信息披露是否真实准确完整

经核实，公司不存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情况，不存在货币

资金被他方实际使用的情况，不存在潜在的合同安排以及是否存在潜在的限制性用途，

相关信息披露真实准确完整。

会计师意见：

我们关注到截止审计报告日，控股股东华泰汽车持有的曙光股份的股权已全部质押，

且全部被司法冻结和轮候冻结的情况。

我们结合年审期间对相关信息执行的审计程序，未发现控股股东资产负债、流动性、

资信、经营、诉讼等情况对曙光股份 2019 年生产经营情况产生重大影响；未发现曙光

股份向控股股东、实际控制人及其关联方提供担保、保证等任何形式利益倾斜的情形；

未发现曙光股份存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情况，未发现存在货币

资金被他方实际使用的情况，未发现存在潜在的合同安排以及潜在的限制性用途。

12

  (本页无正文，为信永中和会计师事务所（特殊普通合伙)《关于对<辽宁曙光汽车集

团股份有限公司 2019 年年度报告的信息披露监管问询函>的回复》之盖章页）

                           信永中和会计师事务所（特殊普通合伙)

                                   二○二○年六月十二日